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Spása bez kříže není myslitelná. My 
jsme byli spaseni křížem, a proto je 

třeba, a Pán Ježíš to od nás vysloveně 
žádá, abychom i my nesli svůj kříž. Ježíšův 
kříž umožnil, abychom my nesli 
svůj kříž, aby naše utrpení nebylo 
marné, ale přineslo užitek pro nás 
i pro druhé.

Kříž ale není jenom nějaký 
symbol, který nás k něčemu je-
nom navenek přiřazuje. Kříž je 
způsob života. Je to způsob živo-
ta, který se zakládá na dobrovol-
né oběti, na tom, že druhým sloužíme, že 
nás zajímá, jak druzí žijí a jak skončí svůj 
pozemský život. Není to jenom nástroj utr-
pení, je to především nástroj vítězný. Kříž 
ale není cílem; je jenom cestou, je pro-
středkem k dosažení cíle. Cílem je vítěz-
ství, cílem je vzkříšení a věčný život. Proto 
křesťanství není pesimistické a smutné, 
ale je optimistické a radostné. Není indi-
vidualistické, starající se jenom o sebe, 
ale společenské, komunitární, starající se 
i o druhé.

Pokud by se křesťanství omezilo jenom 
na to, jak se sám spasit, pak jakákoli oběť 
by ztratila svůj smysl. Začalo by se speku-
lovat, jak bez co nejmenších obětí, bez 
větší námahy – dokonce i na úkor jiných 
– se dostat do nebe. Vždyť jde jenom 
o mne, o druhé se nemám starat. A ta-
kové křesťanství se nám snaží vnutit svět: 
soukromé křesťanství, ve kterém se bude-
me starat jenom o spásu své duše a druzí 

ať se také starají jenom o sebe. Už na prv-
ní pohled je zřejmé, že takové křesťanství 
není pravé, že je to spíše jeho karikaturou.

Svět – to jsou především lidé, všichni 
lidé, ale i všechno ostatní, celá 
příroda, celý vesmír. Bůh nedělá 
rozdíly. On miluje všechny náro-
dy, miluje celé lidstvo. Ty „dob-
ré“ i ty – z našeho subjektivního 
pohledu méně „dobré“. Každý, 
kdo v něho uvěří, nezahyne, ale 
bude mít věčný život.

Opět se tedy, přátelé, zamys-
leme dnes nad tím, co to znamená uvěřit 
v Krista. Zdá se mi, že slova – víra, uvě-
řit – měla kdysi o moc silnější náboj a sílu 
než dnes. Víra znamenala závazek a dů-
sledky, které vyplývají z tohoto závazku, 
se braly vážněji než dnes.

Víra není jenom nějaký názor, který 
dnes mám a zítra ho mohu změnit. Víra je 
základní vztažný bod, hluboké přesvěd-
čení, kolem kterého se všechno v mém ži-
votě točí, podle kterého si uspořádávám 
svůj život, své jednání a konání. A jenom, 
když je naše víra v Krista takovou, tak má 
svoji kvalitu, ovlivňuje i společenský život, 
má sílu oslovit i jiné lidi, máme naději ve 
věčný život.

Kristus pro nás trpěl, aby nás spasil. 
Děkujeme Ježíšovi za jeho zmrtvýchvstá-
ní, kterým nám otevřel cestu do nebe.

Požehnané Velikonoce.
P. Jarosław

www.farnostsusice.cz duben 20231



CHRISTINE Z ADOPCE NA DÁLKU NASTUPUJE DO ŠKOLY • • •

V minulém Farním listě jsme informo-
vali, že naše farnost začala pomá-

hat v programu Adopce na dálku nové 
holčičce Christine Nalukwago z Ugandy. 
Bude jí 10 let a dosud nechodila do školy, 
protože je hluchoněmá.

Na konci února nám přišla zpráva, že 
Christine díky naší pomoci nastupuje do 
speciální internátní školy pro hluchoněmé 
děti. Její rodina jí mohla zaplatit vybave-
ní do internátní ubytovny, jako je matra-
ce, kovový box na zámek (do kterého si 
bude zamykat svoje věci), ložní povleče-

ní a další potřebné věci.
Christinina babička vzkazuje: „Jsem 

tak šťastná, že moje vnučka získala spon-
zora a dostala nové věci. Jsem si jistá, že 
bude školu milovat. Její matka ji opustila, 
ale teď je Christine v lepší situaci a cho-
dí na lepší školu než mnohé zdravé děti. 
Děkuji Vám! Pomohli jste už mnohým 
a pomůžete i nám. Když jsem se pokusila 
Christine přihlásit do školy, odmítli ji a do-
poručili, ať jí dám do školy pro hluchoně-
mé. Děkuji Vám, přátelé moji.“

Vojtěch Šmídl

O NAŠEM KAMARÁDU VÁCLAVOVI • • •

Letos je to sto let, co se narodil náš bra-
tr Václav Podlaha a zároveň 20 let, co 

nás opustil. Měl jsem tu čest být jeho ka-
marádem. Krátce vzpomenu: Jak jednou 
rázně napomenul patera Slávka, že to 
bylo přesně tak, jak to být nemělo. Slávek 
z toho byl celý rozhozený. Václav vždyc-
ky říkal, že co je snadné, nestojí za nic. 
Někdy jsme se sešli jen sami dva, ale vět-
šinou bylo kolem něho „hejno mladých”, 
jak říkala moje kamarádka Václava. Bylo 
to zajímavé, když jsme byli jen dva, pro-
tože jsem poznal, že to byl člověk citlivý 
a dalo by se říct ohleduplný.

Ale přeci jenom někdy stál za svým, 
zvláště, když šlo o otázky víry. A asi to pro 

něho nebylo jednoduché, jenže já jsem 
ho tenkrát neznal. Byly to hezké časy.
Hltali jsme jeho moudrosti a někdy se za-
páleně překřikovali ve svých názorech. 
Víra byla tehdy pro mě něco nového. 
Vím, že uměl být i přísný a za jeho éry 
šlapali ministranti jako hodinky. Sedával 
u sakristie a věděl o všem. Ono to tak už 
na světě je, že stále platí: Bez bolesti není 
radosti.

No, už to tak je. Chtěli bychom, aby tu 
byl zase s námi, ale nejde to... Ale možná 
se s ním setkáme na Božím soudě, jenže si 
budeme muset chvíli počkat. Tak na shle-
danou, Václave!

Milan Kotál
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Místo Květná 
neděle

Zelený 
čtvrtek

Velký 
pátek

Památka 
umučení 

Páně

Bílá
sobota

Vigilie
vzkříšení

Slavnost 
zmrtvých-

vstání 
Páně

Velikonoč-
ní pondělí

Sušice 
děkanský kostel

8.30
(sraz

u kláštera)
18.00 9.00 kc

15.00

*9.00–12.00
*14.00–18.00

20.00
9.00 9.00

Sušice 
klášterní kostel 18.00 18.00 18.00

Kašperské Hory 9.30 18.00 18.00 20.00 9.30 9.30

Petrovice 10.30 16.00 16.00 20.00 10.30 10.30

Hartmanice 11.30 16.00 15.00 11.30

Budětice 9.30 16.00 16.00 9.30

Svojšice 12.00 12.00 12.00

Kolinec 16.00 16.00 20.00

Albrechtice sobota 
15.00 15.00

Dlouhá Ves sobota
16.30 bs

11.30

Nezamyslice 11.00 11.00

Žihobce 9.30 9.30

Strašín 11.00 11.00 11.00

Mouřenec
14.00

(požehnání 
ratolestí)

* .. soukromá modlitba u Božího hrobu, bs .. bohoslužba slova, kc .. křížová cesta

VELIKONOČNÍ ROZPIS BOHOSLUŽEB V SUŠICI A OKOLÍ • • •

NOVINKA
Připravujeme pro Vás, naše čtenáře, novou rubriku Farního listu.

V příštím čísle se můžete těšit na „Tipy na knížky“.

• • •

www.farnostsusice.cz duben 20233



ZE SUŠICE ZA ŘEKOU... • • •

Minulé vyprávění jsme končili otázkou: 
Co to je Tlustý čtvrtek? Jedná se 

o čtvrtek před Popeleční středou (letos 
vyšel na 16. 2.), v této době se masopust 
blíží k vrcholu, tradičně šlo o den vyhraze-
ný pro velkolepé hostiny a vepřové hody. 
Naši předkové se prostě posilňovali před 
postní dobou. Tlustý nebo také Tučný 
čtvrtek se velmi drží v Polsku a je to ob-
líbený „koblihový den“. A podobně jako 
nás zval na faru o. Marek Donnerstag, tak 
jsme rádi přijali pozvání otce Jarosława. 
V našem případě úplně nešlo o vepřové 
hody, ale o milé posezení s místním du-
chovenstvem, kde vedle večeře nechy-
běly ani ty koblížky. Na ně pak navázal 
i kulturní program.

Jeden z plodů společného setkání 
řeholníků v Českých Budějovicích (2. 2.) 
se projevil záhy. Komunitně jsme vyrazi-
li (20. 2.) na Lomec nedaleko Vodňan. 
O tamní poutní místo – schované v lese 
– se starají sestry františkánky. Sestry Ema-
nuela, Mlada a Markéta nás provedly po 
kostele Jména Panny Marie, po poutním 
areálu a velmi srdečně se o nás postara-
ly. Asi jste slyšeli, že kostel je mimořádný 
zavěšeným svatostánkem nad oltářem 
(oltářním stolem). V horní části svatostán-
ku je umístěna i drobná socha Panny Ma-
rie.

Večer před Popeleční středou nás 
mile překvapil chlapský farní „fašank“ Na 
Bouchalce. Děkujeme! A večer 22. 2. se 

otevřela možnost vyrazit do Kašperských 
Hor na cestovatelskou přednášku v infor-
mačním středisku Národního parku, dva 
bratři se jejím prostřednictvím podívali na 
Filipíny.

V rychlém sledu přišla další událost: 
„24 h v klášteře“, respektive z toho nako-
nec bylo 25 hodin a 15 minut, ale děti čas 
„navíc“ ocenily. Tentokrát (24.–25. 2.) se 
tato akce pro mládež zaměřila na téma 
tělesného a duchovního milosrdenství. 
Jako kapucíni jsme byli součástí příprav-
ného týmu a nepatrně i spolutvůrci pro-
gramu. Hlavní katecheze měli o. Jenda 
Kulhánek a katecheté Šárka a Vojtěch 
Šmídlovi s Jirkou Kopelentem. Br. Petr pak 
vedl zakončení u obrazu milosrdného 
Ježíše. Také se nás týkaly kněžské služby 
a zajištění zázemí. Novinkou bylo večerní 
putování do kaple Panny Marie Lurdské, 
kde se děti spontánně modlily a zpívaly. 
A samozřejmě, že velmi zaujal i náš sklep, 
který se proměnil v kulisu jedné z her.

Ve čtvrtek 2. 3. v prostorách Karoli-
na proběhla prezentace knihy Marka 
Brčáka „Působení kapucínského řádu 
v Čechách a na Moravě 1599–1783“. 
V sušickém klášteře jsme mohli dopředu 
„ochutnat“ dvě kapitoly této odbornéSpolečná fotografie na Lomci

24 h v klášteře – katecheze před svátostí 
smíření
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studie: Marek Brčák nám už dříve ve 
svých přednáškách poodkryl vztahy mezi 
bratřími a dobrodinci a také jsme se více 
dozvěděli o barokních kapucínských ter-
ciářích. Na samotné akci v Praze se po-
tkali bratři Dismas, Tomáš, Pacifik a Petr. 
Poděkování veřejně zaznělo i směrem 
k br. Romualdovi. Zároveň bylo zajímavé 
slyšet, jak kapucínský řád a knihu o něm 
vnímají odborníci (např. doc. Ivana Čor-
nejová) a jak i samotný autor se cítí být 
spřízněn s naším řádem. A milé bylo se-
tkat se i s jeho rodinou. Kniha je psaná 
odbornějším jazykem, ale třeba si najde 
své čtenáře i mezi sušickými farníky.

Opravdu zásadní událost v životě naší 
komunity se ovšem udála 9. 3.: br. Samuel 
upekl svou první bublaninu. Nevíme, jestli 
to bylo při příležitosti inaugurace nového 
prezidenta, nebo jestli tento den jen ná-
hodou našel v mrazáku borůvky. Nicmé-
ně výsledek byl výborný.

V pondělí 13. 3. proběhl další komunit-
ní výjezd. Tentokrát jsme byli pozváni na 
starobylé poutní místo nedaleko České-
ho Krumlova: něco před polednem jsme 
dorazili do Kájova. I zde je malá řeholní 
komunita a to milosrdných sester sv. Kříže. 
Můžeme všem doporučit komentovanou 
prohlídku celého areálu v podání sestry 
Tobie. Tak zvědavé návštěvníky asi na 
Kájově dlouho nezažili. Také to trvalo, než 
s námi Tobia prošla dva kostely, zpovědní 
kapli sv. Jana Nepomuckého, muzeum, 

poutní dům a klášter… Rádi jsme se po-
tkali i se sestrami Carmen a Piou. A mi-
lým zpestřením byla nečekaná návštěva 
místního rodáka Gerharda Scherhaufera. 
Od něj jsme se dozvěděli nejen o česko-
-německém soužití v Kájově, ale také po-
drobnosti o Hořických pašijových hrách, 
kde pan Gerhard hraje Annáše.

Po kájovském výletu přišla zajímavá 
výzva. Má v ní prsty Tomáš Jahoda. K ní 
se připojilo povzbuzení o. Jarosława a na 
konci se urodilo malování pro babičky 
a dědečky, kteří jsou v sušických domo-
vech pro seniory. Možná si ještě pamatu-
jete, že v minulém roce se konala podob-
ná akce: „Obrázky od srdce pro naše 
nemocné“. Ta byla zaměřena na pa- 
cienty sušické nemocnice, kteří v covido-
vé době přišli o možnost návštěv.

A jaké téma by se mohlo na obráz-
cích objevit? Úplně se nabízejí Velikono-
ce, ale sem se vejde koneckonců jakýko-
liv veselý, radostný či usměvavý obrázek. 
Dokážeme si představit jak “velikonoční” 
květinu, tak “velikonoční” traktor. Proto 
jsme i na plakát vybrali univerzální symbol 
slunce. Můžeme ho chápat jako něco, 
díky čemu žijeme, nebo za ním můžeme 
vidět světlo, které rozhání temnoty smrti, 
nebo ho přímo můžeme spojit se vzkříše-
ným Kristem. Slunce mimochodem loni 
namalovali žáci ze ZŠ Komenského.

Možná se ptáte, jakou spojitost má 
velikonoční malování s kapucíny? Ty,

Bratři kapucíni s Markem Brčákem
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kterým jsou obrázky určeny, docela dob-
ře známe, protože je (společně s kněžími 
z farnosti) pravidelně navštěvujeme. Rádi 
vzpomínáme i na návštěvu z domova pro 
seniory u nás. Výtvarná dílka je možné 
nechat v sušickém kapucínském klášteře 
nebo na faře u kostela sv. Václava. První 
obrázky k nám už doputovaly, některé už 
i poštou. Dopředu děkujeme též za vaše 
malování…

Možná jste zaregistrovali, že 15. 3. na 
týden zmizel br. Samuel: i s dalšími brat-
řími z provincie si užíval lázeňské péče 
v Maďarsku.

V pátek 17. 3. se na sušické faře usku-
tečnilo setkání všech, kdo by se chtěli 
zapojit do červnové Noci kostelů. Ved-
le starých harcovníků se objevily i nové 
tváře s novými nápady. Takže se už teď 
můžete těšit, co všechno se chystá a zva-
žuje. Kapucínskou jistotou je, že otevřeme 
kostel sv. Felixe.

V neděli 26. 3. u nás vedla křížovou 
cestu mládež společně s Chevrou, jež pak 
doprovázela nedělní večerní liturgii. Tato 
kombinace vůbec nebyla špatná. Prá-
vě naopak! V tento den se sešla Chevra 
v sedmičlenné sestavě, takže jsme se po-
těšili i z hudební plnosti. A děkujeme skvě-
lému sv. Lazarovi, který nás během kázání 
navštívil. A už teď se těšíme na další chvá-
lové zpívání a hraní 23. 4.

V úterý 28. 3. se u nás sejde provin-
ciál se svou radou, pravděpodobně se 
budou zamýšlet i nad možným vymalo-

váním kostela sv. Felixe. Ve stejný den 
br. Petr 28. 3. odjíždí do Poličan, kde má 
do 2. 4. dávat členům Maltézského řádu 
exercicie. Trochu v tom má prsty o. Adolf 
Pintíř.

V rámci cyklu cestovatelských před-
nášek, který probíhá v Kašperských Ho-
rách, bude mít ve středu 29. 3. povídání 
o Zambii Klára Majerová, sušická farnice. 
Ta mimo jiné patří do spolku Přátelé New 
Renato, jenž aktuálně pomáhá stavět 
v Zambii střední školu. Klára v Zambii po-
bývala v rámci vysokoškolského studia, 
takže má opravdu zprávy z první ruky. 
Škoda o takové vyprávění přijít.

V sobotu 1. 4. je před námi další výro-
čí, už 374., prvního zázraku u obrazu Pan-
ny Marie Bolestné. Zázrak se odehrál na 
zámku ve Lčovicích na Prachaticku a je 
spojený s narozením a oživením Františka 
Michaela Hyzrleho. Při této příležitosti by-
chom rádi otevřeli kostel k osobní modlit-
bě. Jak jsme tento den naplánovali? Po 
ranní mši sv. jste zváni na Cappuccino. 
Pak v našem kostele proběhne ještě další 
mše sv., které se zúčastní rodina jednoho 
oslavence. A Sv. Felix bude k dispozici 
všem zájemcům od 12. do 20. hodiny. 
V 19 h by začala pravidelná hodinová 
adorace Nejsvětější svátosti, jež by tento 
modlitební den uzavřela. Budeme rádi, 
když si najdete čas na modlitbu před ob-
razem, který je považován za paladium 
města Sušice.

Chválová skupina Chevra
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Všimli jste si drobného 
truhlářského vylepšení kos-
tela? Je vidět zvenku od 
Matky Boží… a v dobrém 
slova smyslu za něj může 
br. Samuel. A malou pro-
měnou prošla i plecho-
vá vjezdová vrata – díky 
br. Damiánovi.

bratři kapucíni

MÝTY A FAKTA O POMOCI UKRAJINCŮM • • •

Jak v tuto chvíli Charita pomáhá 
Ukrajincům na útěku před válkou?

Nyní i ve spolupráci s některými far-
ními a oblastními Charitami jim pomá-
háme především se začleněním do naší 
společnosti. Stále je nutná pomoc se 
zajištěním bydlení, protože na řadě míst 
bylo poskytnuto uprchlíkům jen dočasné 
bydlení. Nejaktuálnější je také prodlužo-
vání statusu dočasné ochrany. Každý 
den poskytujeme řadu asistencí Ukra-
jincům při online registraci a při jednání 
na Odboru azylové a migrační politiky 
Ministerstva vnitra ČR. Vytíženi jsme stále 
i doprovody a tlumočením při jednáních 
ve školách, u lékařů, na úřadech práce 
a u zaměstnavatelů. Řešíme i mimořádné 
události jako třeba narození dítěte, vážná 
onemocnění, zdravotní postižení a úmrtí. 
V případě potřeby poskytujeme potravi-
novou a materiální pomoc.

K jakým sociálním dávkám mají Ukra-
jinci v ČR přístup a v čem se to liší od Če-
chů?

V současné době ukrajinští uprchlíci 
se statusem dočasné ochrany nemají pří-
stup do našeho standardního sociálního 
systému. V případě potřeby je jim posky-
tována tzv. humanitární dávka, jejíž výše 
se odvíjí od toho, za který měsíc pobytu 
v České republice o ni cizinec po udělení 
dočasné ochrany žádá a jestli má nějaký 
příjem. Po dobu prvního půlroku činí ma-
ximálně pět tisíc korun měsíčně na osobu 
včetně dětí. Od sedmého měsíce pak 
hraje roli i věk žadatele. V případě dětí 
do 18 let je to maximálně 3 490 Kč, u ci-
zinců starších 18 let pak 4 860 Kč, tj. část-
ka životního minima. Při stanovení skuteč-
né výše humanitární dávky se mimo první 
měsíc posuzuje příjem žadatele a počet 
osob ve společné domácnosti.

Ukrajinci se statusem dočasné ochra-
ny mají volný přístup na trh práce, tj. mo-
hou být zaměstnáni za téměř stejných 
podmínek jako občané ČR a nemusí si 
vyřizovat povolení. Podle aktuálních úda-
jů je zaměstnáno v ČR více než 95 tisíc

Stejná výše životního minima, stejné podmínky pro zdravotní pojištění. Ukrajinští 
uprchlíci mají po úvodním zabydlení obdobné podmínky pro dosažení sociál-

ních dávek jako Češi. Vedoucí charitní Poradny pro cizince a uprchlíky odpoví-
dá na četné otázky veřejnosti a vysvětluje, že žádný Čech ještě kvůli Ukrajincům 
o státní podporu či pozornost Charity nepřišel.

(Vydání: 2023/10 Deset let s Františkem, 7. 3. 2023) – Katolický týdeník
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Ukrajinců s dočasnou ochranou. Počty 
zaměstnaných ukrajinských uprchlíků 
dlouhodobě rostou, zatímco počty pří-
jemců humanitární dávky stabilně klesají.

Jak je to ve zdravotnictví? Liší se ně-
jak postavení Čechů a Ukrajinců: v ceně 
léků, zdravotním pojištění, lékařské péči?

Ukrajinští uprchlíci se statusem do-
časné ochrany jsou zařazeni do systému 
veřejného zdravotního pojištění podob-
ně jako občané ČR. Status dočasné 
ochrany, jak napovídá název, je pouze 
dočasným pobytovým oprávněním. Nyní 
je vzhledem k situaci na Ukrajině prodlu-
žován o jeden rok do 31. března 2024. 
Poskytování zdravotní péče a zdravotní-
ho pojištění je vázáno na platnost tohoto 
pobytového statusu.

Po uplynutí 150 dnů ode dne udě-
lení dočasné ochrany se mění úhrada 
veřejného zdravotního pojištění státem. 
Podmínky pro veřejné zdravotní pojištění 
uprchlíků se pak stávají obdobné jako 
v případě občanů ČR.

V praxi se setkáváme s problé-
my např. u invalidních a postižených 
osob, protože se na ně zatím nevzta-
huje naše legislativa pro tuto oblast. 
Řešíme často také naplněnou kapaci-
tu pro přijímání nových pacientů u ob-
vodních a dětských lékařů, velkým pro-
blémem je i nedostatek stomatologů.

Jak čelí v Charitě negativním nála-
dám ve společnosti vůči Ukrajincům?

Po celou dobu konfliktu jsme jako ob-
čané projevili lidem z Ukrajiny významnou 
podporu a pomáháme si i navzájem, pro-
tože jsou mezi námi lidé, kteří se v důsled-
ku války skutečně ocitají v situaci nouze. 
Jako Charita jim poskytujeme zejména 
odborné poradenství, sociální a zdravot-
ní služby.

Při všech příležitostech se snažíme 
zdůrazňovat, že nikdo z našich občanů, 
kteří to skutečně potřebují, nezůstane 
bez pomoci. I všechny služby, které jsme 
dosud poskytovali českým občanům, 
fungují v plném rozsahu i nadále. Naši 
lidé pracovali nad rámec svých běžných 
povinností a odvedli spousty hodin navíc, 
abychom mohli navýšit kapacity přímo 
pro pomoc Ukrajincům.

S jakými dalšími mýty ohledně pomo-
ci Ukrajincům se nejčastěji setkávají?

Už do počátku slýcháme, že uprchlí-
ci mají drahá auta, značkové oblečení 
apod. Tehdy lidem vysvětlujeme, že ži-
votní úroveň na Ukrajině je obdobná té 
naší. I mnozí lidé u nás mají dražší auta. 
Kdybychom se ocitli v obdobné situaci 
a měli čas na přípravu k odjezdu, určitě 
bychom si s sebou vzali to nejlepší a nej-
kvalitnější, co máme.

Dalším mýtem je, že berou práci na-
šim občanům. Dobře víme, že v mnoha 
profesích nám lidé z Ukrajiny pomáhají již 
mnoho let, mnozí zde podnikají, provozuji 
např. uklízecí firmy, pracují v odvětvích, 
kde je nedostatek našich pracovníků. 
Není už žádným překvapením, že ukra-
jinské ženy pomáhají pečovat v pobyto-
vých zařízeních o naše seniory, potkáme 
je ve zdravotnictví a řadě sociálních slu-
žeb. Někde nám nově příchozí skutečně 
vytrhli trn z paty a obsadili místa třeba 
v továrnách, které se potýkají s dlouho-
dobým nedostatkem pracovníků.

Jan Kočí, vedoucí Poradny pro cizin-
ce a uprchlíky, s přispěním Anny Mac-
lové, ředitelky Diecézní charity Hradec 

Králové

Charitní školení ukrajinských psychologů v kri-
zové intervenci (snímek Charita ČR)
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SLYŠEL JSEM O TVÉ VÍŘE • • •

Poutavé motto provázelo letošní Světo-
vý den modliteb, který se každoročně 

koná po celém světě a také v Sušici.
Letošní setkání připravily 

ženy z Tchaj-wanu a v Suši-
ci ho animovaly ženy z Bi-
blických tanců za chválo-
vého doprovodu manželů 
Svobodových. Program je 
rozdělený na promítání za-
jímavých fotografií, které 
představují daný region, 
a na modlitební část.

Dáša Větrovská pře-
stavila komentářem tuto 
exotickou zemi. Na ústřed-
ním obrazu namalovaném 
k této příležitosti a vypoví-
dajícím o duši tchaj-wan-
ské křesťanské umělkyně Hui Wen Hsiao 
je ženská postava, která se dívá do bu-
doucna s nejistotou a tiše se modlí, pro-
tože ví, že záchrana přichází skrze Ježíše 
Krista. Je doprovázena typickou orchi-
dejí a bažantem Mikado, ohroženým 
druhem. Na fotografiích jsme viděli hory, 
moře, mládež tančící lidové tance, ale 

také noční trh, kde je rušný život, protože 
většina tamějších bytů nemá kuchyně. 
Zaujala také fotografie ženy prodávají-

cí pečivo, díky kterému se 
snaží za podpory meziná-
rodních institucí vymanit 
z útlaku.

Modlitby jsme prokláda-
ly písněmi z Koinonie a su-
šické ženy četly příběhy 
konkrétních křesťanských 
žen. Po skončení nám ženy 
z Biblických tanců nabídly 
bohaté občerstvení inspi-
rované tchaj-wanskou ku-
chyní.

Součástí tohoto projek-
tu je také sbírka pro daný 
region. V Sušici se vybralo 

2 420 Kč. Škoda, že nebyla větší účast, 
mohlo se vybrat i více korun. Nejen ob-
čerstvení ale i celý program byl bohatý!

Světový den modliteb vznikl v roce 
1982 v Irsku a odtud se rychle rozšířil do 
nejrůznějších zemí světa a napříč nejrůz-
nějšími denominacemi.

Jiřina Panušková

DOTACE PRO SENIORY SPUŠTĚNY

Záměrem programu Nová zelená úspo-
rám Light je podpořit rychle realizova-

telné zateplení, s maximálním efektem 
a přiměřenými náklady. Proto je potřeba 
najít místa, kudy teplo z vašeho domu 
nejvíce uniká. Často to bývají nekvalitní 
stará okna a vchodové dveře. Teplo uni-
ká i přes nedostatečně zateplenou fasá-
du, střechu, stropy a podlahy. Začněte 
od míst, kudy do domu nejvíce „táhne“.

Můžete vyměnit třeba jen některá 
okna, nebo si vybrat více různých opatře-
ní tak, abyste nabízené finanční prostřed-
ky maximálně využili k zateplení a reno-

vaci vašeho obydlí.
Přehled podporovaných opatření:

• Zateplení fasády
• Zateplení stropu
• Výměna oken
• Zateplení střechy
• Zateplení podlahy
• Výměna vchodových dveří

Pokud si nevíte rady, poraďte se s pří-
buznými nebo s odborníky, jejichž seznam 
naleznete na webu:

www.novazelenausporam.cz/pora-
denstvi-pro-nzu-light

Zdroj: www.novazelenausporam.cz
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KŘÍŽOVKA • • •

4. neděle postní se nazývá .................., neboli radostná.

1. Nanáší se na žíně smyčců pro zvýšení 
třecího odporu

2. Bílá dlouhá liturgická košile

3. Kniha knih 7. Liturgický tácek

6. Bílý čtvercový ubrus s malým červeným 
křížkem (podložka pod kalich)

5. Místo, odkud probíhá kázání

4. Legendární auto s plastovou karoséríí

Správné odpovědi zasílejte na e-mail: 
marek.vojtech5@email.cz
Křížovku vytvořil Vojta Marek (10 let).

Řešení z prosincového čísla: „Gaudete“.

Všem úspěšným luštitelům gratulujeme
a výhru získává Anna Kočová.

1.

7.

6.

5.

4.

3.

2.

CHYSTÁ SE • • •

každé 
pondělí

Modlitba za závislé s komunitou Cenacolo; v 18.00 h v klášterním kos-
tele (růženec a adorace).

každé 
úterý
(kromě
11. 4.)

Setkávání maminek s dětmi; pravidelná setkávání se konají na faře 
vždy v úterý od 10.00 h ve farním sálu. Pro děti jsou připraveny hračky 
a malé aktivity a maminky si mohou popovídat. Těší se na Vás Šárka 
Šmídlová, pastorační asistentka.

každou 
sobotu

Komentované prohlídky kostela a kostnice na Mouřenci od 11.00 h 
(včetně Bílé soboty).

So 1. 4.
So 6. 5.

Cappuccino u kapucínů; bratři kapucíni srdečně zvou po ranní mši sv. 
na cappuccino do klášterního refektáře.
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CHYSTÁ SE • • •

So 1. 4. Výročí prvního zázraku u milostného obrazu Panny Marie Sušické; ka-
pucínský kostel otevřen k osobní modlitbě od 12.00 do 20.00 h.

Ne 16. 4. Velikonoční mše sv. v kostele sv. Mořice na Mouřenci od 14.00 h.

Ne 16. 4.
Ne 14. 5.

Nedělní dětská mše sv. s Chevrou; mše sv. v děkanském kostele 
v 9.00 h. Liturgii hudebně doprovodí chválová skupina Chevra.

Po 17. 4.
Po 15. 5.

Modlitby žen; společná modlitba žen v klášteře od 20.00 h, možnost ke 
svátosti smíření, duchovnímu rozhovoru nebo přímluvné modlitbě.

So 22. 4. Poutní mše svatá na Hůrce od 14.00 h.

Ne 23. 4.
Ne 21. 5.

Chválová skupina Chevra; večerní liturgii v klášterním kostele v 18.00 h 
doprovodí sušická chválová skupina Chevra. (23. 4. bude hrát při příle-
žitosti slavnosti Panny Marie Bolestné.)

So 29. 4. Žehnání nového kříže nad Mechovem od 14.00 h.

So 29. 4.
So 27. 5.

Ministrantská schůzka na faře; zveme všechny kluky a holky ministran-
ty a zájemce o ministrování na pravidelné setkání na faře a v kostele 
v sobotu od 9.30 do 11.30 h.

So 6. 5. Otevření pramene u Hauswaldské kaple v 10.00 h.

So 6. 5. Malé chvály s kytarovkou; sobotní 20minutové chvály se uskuteční po 
večerní mši svaté. Mše sv. začíná v 18.00 h.

So 13. 5. Pouť pro děti i dospělé vikariátu Sušice-Nepomuk na Svatou Horu; 
pojedeme společně autobusem s naším panem farářem. Plakát pouti 
je součástí tohoto Farního listu.

So 13. 5. Setkání mladých poutníků do Lisabonu proběhne ve Velešíně od 
10.00 h – mše sv., program pro děti, schůzka poutníků, rodinná soutěž...

So 20. 5. Poutní mše svatá na Mouřenci od 14.00 h při příležitosti 30 let od zno-
vuobnovení tohoto místa a zahájení Mouřeneckého léta.

So 20. 5. Slavnost sv. Felixe; večerní mši sv. v 18.00 h v klášterním kostele dopro-
vodí sušická kytarovka.

Ne 21. 5. První svaté přijímání dětí v Sušici; při mši svaté v 9.00 h u Sv. Václava 
přijmou děti, které se připravovaly na svátosti, první svaté přijímání.


